
VYDÁVÁ ÚŘAD MĚSTYSE TRHOVÁ KAMENICE ČÍSLO 04/ 2014 ROČNÍK 43 

SLOVO STAROSTKY 

Máme tu konec března, začátek jara a já k tomu přispěji několika málo informacemi.  

Zastupitelé na svých pracovních schůzkách věnovali nejvíce času přípra-

vě nového rozpočtu městyse, který byl následně 19. března na veřej-

ném zasedání schválen. Můžete se s ním seznámit na dalších stránkách 

v tomto vydání zpravodaje. Máme naplánováno na tento rok opět hodně 

akcí, snad se vše povede k plné spokojenosti.  

Po delších jednáních byl zveřejněn záměr na pronájem pozemků 

k zemědělskému využití. Z důvodu pozemkových úprav budou uzavře-

ny nové pachtovní smlouvy.  

I v letošním roce budou v naší obci zaměstnáni pracovníci na veřejně prospěšné prá-

ce. První nastoupí již v dubnu. Začne se s úklidem obce po zimním období a pracemi 

v obecních lesích včetně výsadby nových stromků. Začneme postupně i s dalšími venkov-

ními akcemi, ale o tom zase příště.   

Na závěr bych vám všem chtěla popřát jen pěkné dny, co nejvíce dobré nálady 

a jarního sluníčka.  

Ing. Iva Dostálová, starostka 

Trhovokamenický občasník—vydává Úřad městyse Trhová Kamenice, ročník 43.  

Obsah zajišťuje a zpracovává ve spolupráci s Úřadem městyse Trhové Kamenice Jitka Němcová. 

Uzávěrka příštího čísla bude ve středu 23. dubna 2014.  
Kontakt: obcasnik.tk@gmail.com 

U V N I T Ř  T O H O T O  

V Y D Á N Í  N A J D E T E :  

 

U S N E S E N Í  

Č .  1 9 / 2 0 1 4  
3  

R O Z P O Č E T  N A  

R O K  2 0 1 4  
3  

P O D Ě K O V Á N Í  4  

B L A H O P Ř Á N Í  4 

D R O B N Á  I N Z E R -

C E  
4 

Z  N A Š Í  Š K O L Y  5 

Z P R Á V I Č K Y  Z E  

Š K O L N Í  D R U Ž I N Y  
5 

F A R N Í  O K É N K O  6 

L É K Á R N I C K É  

O K É N K O  
6 

K O M I S E  K U L T U R Y  

T K  P Ř I P R A V U J E  

A  Z V E . . .  

7 

S O U B O R  L I D O -

V Ý C H  S T A V E B  

V Y S O Č I N A  

9 

S L O U P E K  H I S T O -

R I E  B O H U M I L A  

H O S P O D K Y  

9 

R O Z P I S  P O H O T O -

V O S T N Í C H  S L U Ž B  

S T O M A T O L O G Ů  

10 

Milí čtenáři, 

poslední březnová neděle je za námi. A kromě krásného slunečného 

počasí nám přinesla i  poměrně nepopulární změnu letního času. 

Věděli jste, že první zmínka o letním čase se objevila již roku 1784 

v dopise Benjamina Franklina a do praxe byl zaveden za první svě-

tové války roku 1916? 

Přeji Vám krásné jarní večery, prodloužené o jednu hodinu. 

Jitka Němcová 

Svoz nebezpečného odpadu 

V pátek 4. dubna 2014 proběhne svoz nebezpečného a velkoobjemového odpadu. 

Nebezpečný odpad se předává osobně, přímo do přistaveného auta: 

 v 15.30 hod. na náměstí v Trhové Kamenici 

INFORMACE Z ÚŘADU 



Trhovokamenický občasník číslo 04/2014 2 

 v 15.45 hodin: na „Zářeči“ 

 v 16.00 hodin: na parkovišti u chat na Zubří 

 v 16.30 hodin: v Rohozné na návsi 

Svoz železa 

Svoz železa bude v pondělí 7. dubna 2014 

v dopoledních hodinách. 

Staré železo můžete předávat na sběrný dvůr za 

prodejnou pekárny na náměstí každou sobotu 

v době od 9.00 do 11.30 hodin. Pokud budete po-

třebovat železo odvézt, obraťte se na pracovníky na-

šeho úřadu. 

Poplatky v roce 2014 

Do 30. června 2014 je třeba uhra-

dit poplatek za odpad. Poplatek činí 

500 Kč za jednu osobu či rekreační 

oblast. 

Trhovokamenická pouť 

Blíží se tradiční pouť v Trhové Kamenici. Letos se 

slaví 4. května v neděli po svátku sv. Filipa a Jaku-

ba, patronů zdejšího kostela. Při slavnostní mši 

v 8.00 hodin zazpívá smíšený pěvecký sbor  

z Trhové Kamenice ordináriům Karla Židka 

a další skladby. Ordináriům je část zpívané liturgie 

mše. 

Hudební skladatel Karel Židek (1912-2001) byl var-

haník, sbormistr a dlouholetý ředitel kůru 

v Chrudimi, který se narodil v našem okrese dne 

17. listopadu v Hrochově Týnci. Srdečně vás zveme. 

Letní slavnosti a Trhovokamenické trhy 

Srdečně vás zveme na LETNÍ SLAVNOSTI a TRHO-

VOKAMENICKÉ TRHY v neděli 8. června 2014.  

Na náměstí přijedou řeme-

slníci, farmáři, výrobci 

a pěstitelé, od kterých si 

budete moci zakoupit růz-

né produkty. Můžete se 

zapojit i vy a prezentovat 

své výrobky.  

Na pódiu vystoupí se svým 

kulturním programem žáci 

naší školy, pěvecký soubor, folklórní taneční soubor 

a pro dobrou náladu bude hrát Šeucouská muzika ze 

Skutče.  

Budeme rádi, když se přijdete podívat a podpoříte 

tuto akci. Vždyť naše městečko nese název Trhová 

Kamenice. Už v roce 1711 udělil Josef I. svým 

majestátem městečku Kamenici právo na tři výroč-

ní trhy, což potvrdila a rozšířila Marie Terezie dekre-

tem z roku 1762. Došlo tak k rozkvětu Kamenice a  

 za vlády Marie Terezie a Františka Josefa II. se trho-

vnické postavení v kraji stále upevňovalo. Byly to 

hlavně trhy dobytčí a odbývaly se na náměstí.   

Konaly se ještě za první republiky a i několikrát za 

2. světové války. Na starých dobových fotografiích je 

náměstí plné lidí, dobytka a stanů. Pamětníci vzpo-

mínají, jak se dobytek vázal na trámy připevněné 

vždy mezi dvě lípy, no a smlouvalo se a smlouvalo. 

Hospoda U knížete, která stojí ve spodní části ná-

městí, praskala ve švech. Byly zde prostory 

k ustájení a pokoje na přespání.  

Chtěli bychom, aby si návštěvníci mohli zakoupit 

např.: dobrou domácí uzeninu, pečivo a cukrářské 

výrobky, mléčné výrobky, kozí a ovčí produkty, ovo-

ce a zeleninu, houby, sirupy, džemy, bylinky a koře-

ní, med a včelí produkty, květiny a sazenice a to vše 

přímo od výrobců, pěstitelů a chovatelů. Řeme-

slníci budou předvádět své řemeslo. Jistě nebude 

chybět stánek s keramikou nebo s výrobky ze dřeva, 

kůže, textilu atd. a také stánky s nápoji a občerstve-

ním. Pro děti tu bude malý dětský koutek.  

Pojďme se všichni pokusit zavést tradici 

„Trhovokamenických trhů“ jednou ročně v měsíci 

červnu a zároveň oslavit příchod léta zpěvem a tan-

cem.  

V rámci „Letních slavností“ vyhlašujeme „SOUTĚŽ 

O NEJLEPŠÍ BUCHTU“. Pokud si myslíte, že pečete 

skvělou buchtu, koláč, placku atd., neváhejte a při-

hlaste se k účasti na našem úřadu. Soutěže se 

může zúčastnit každý - ženy, muži, děti. Podrobnosti 

budou v příštím čísle občasníku. 

Občanské sdružení Benediktus 



Trhovokamenický občasník číslo 04/2014 3 

USNESENÍ Č. 19/2014  

ROZPOČET NA ROK 2014 

pečovatelské služby pro klienty trvale bydlící 

v Trhové Kamenici a jejich místních částech 

207. dodatek č. 2 ke smlouvě o spolupráci mezi ob-

cemi při zajišťování Lékařské služby první po-

moci v Hlinsku a poskytnutí příspěvku ve výši 

20.108,- Kč na rok 2014 Městu Hlinsko 

208. dodatek č. 1 ke smlouvě o spolupráci mezi ob-

cemi při zajištění stomatologických pohoto-

vostních služeb a poskytnutí příspěvku ve výši 

2.742,- Kč na rok 2014 Městu Hlinsko 

209. zápis dalšího místa vzdělávání pro Základní 

školu, Trhová Kamenice, okres Chrudim na 

adrese Husova 150, 539 52 Trhová Kamenice 

do rejstříku škol a školských zařízení 

210. zastupitelstvo městyse Trhová Kamenice, který 

je v územní působnosti Místní akční skupiny 

Hlinecko, schvaluje zařazení svého správního 

území do působnosti Místní akční skupiny Hli-

necko na období 2014–2020 

211. smlouvu o uzavření budoucí smlouvy o zřízení 

věcného břemene č. EP-12-200 21 93/VB/1 na 

pozemek č. 3092 v k.ú. Trhová Kamenice – změ-

na kabelové přípojky 1kV pro zemědělský objekt 

na p.p.č. 276/1 v k.ú. Trhová Kamenice – Josef 

Cach 

Ing. Iva Dostálová, starostka 
Oldřich Pilný, místostarosta 

Ze zasedání zastupitelstva městyse Trhová Kamenice 

konaného dne 19. března 2014 v 19.00 hodin v 

sokolovně v Trhové Kamenici 

Zastupitelstvo městyse: 

Bere na vědomí 

196. zprávu o činnosti ZM za uplynulé období 

197. zprávu o provedené následné veřejnosprávní 

finanční kontrole v příspěvkových organizacích 

ZŠ a MŠ Trhová Kamenice – příloha č. 1 a 2 

198. zprávu o provedené inventuře majetku městy-

se k 31. 12. 2013 – příloha č. 3 

199. zprávu o provedené inventuře v příspěvkových 

organizacích MŠ a ZŠ Trhová Kamenice 

k 31. 12. 2013 – příloha č. 4 a 5 

Schvaluje 

200. rozpočet městyse Trhová Kamenice na rok 

2014 – příloha č. 6 

rozpočtové příjmy v celkové výši 13.523.500,- Kč 

rozpočtové výdaje v celkové výši 16.517.900,- Kč 

Rozpočet je schválen jako schodkový s tím, že 

vyrovnání je zajištěno zůstatkem finančních 

prostředků na BÚ k 31. 12. 2013  

201. výsledek hospodaření vedlejší hospodářské 

činnosti – hospodaření v lesích za rok 2013 

a převod celého hospodářského výsledku do 

rozpočtu městyse Trhová Kamenice – příloha 

č. 7 

202. účetní závěrku příspěvkové organizace ZŠ Tr-

hová Kamenice a převod části výsledku hospo-

daření ve výši 14.384,85 Kč do rezervního fon-

du a částku 57.538,- Kč do fondu odměn orga-

nizace – příloha č. 8 

203. účetní závěrku příspěvkové organizace MŠ Tr-

hová Kamenice a převod části výsledku hospo-

daření ve výši 134.147,47 Kč do rezervního 

fondu a částku 30.000,- Kč do fondu odměn 

organizace – příloha č. 9 

204. převod pozemku p.p.č. 3484 o výměře 668 m2 

v k.ú. Trhová Kamenice do majetku městyse 

Trhová Kamenice jako dar od JUDr. Petra Pta-

čovského, Liberec 

205. smlouvu o sdružování prostředků na nákup 

výměnného fondu pro knihovny v regionu 

Chrudim s Městskou knihovnou Chrudim a po-

skytnutí finančního příspěvku ve výši 2,- Kč za 

1 obyvatele na rok 2014 

206. smlouvu o poskytnutí finančního příspěvku ve 

výši 100.000,- Kč na rok 2014 Oblastní charitě 

Nové Hrady u Skutče na částečné pokrytí pro-

vozních a mzdových nákladů při poskytování 

PŘÍJMY ROZPOČET 

daň ze závislé činnosti 1 800 000,00 

daň z příjmů fyzických osob 600 000,00 

daň z příjmů právnických osob 1 900 000,00 

daň z příjmů obec - hlavní činnost 221 500,00 

daň z příjmů obce - les 237 100,00 

daň z přidané hodnoty 3 800 000,00 

poplatek za likvidaci odpadů 540 000,00 

poplatek ze psů 12 000,00 

poplatek z veřejného prostranství 13 000,00 

poplatek ze vstupného 2 000,00 

odvod z výtěžku provozování loterií 40 000,00 

správní poplatky 20 000,00 

daň z nemovitostí 620 000,00 

splátka půjčky - Chovancovi 28 300,00 

globální dotace 337 100,00 

Výsledek hospodaření v lese za rok 
2013 1 547 000,00 

rozhledna 40 000,00 

knihovna 1 500,00 

muzeum - vstup, prodej zboží 15 000,00 

pronájem sokolovny 20 000,00 



Trhovokamenický občasník číslo 04/2014 4 

BIO VEJCE s.r.o. 

Společnost BIO VEJCE s.r.o. hledá pro farmu Ro-

hozná pracovníka pro zajištění údržby a pro-

vozních činností. Požadujeme ŘP skupiny T, odpo-

vědnost a pracovitost. Nabízíme smlouvu na HPP, 

odpovídající platové ohodnocení. Nástup dle dohody. 

Kontaktní osoba: pí. Šárka Solilová tel. 731 595 910, 

email: s.solilova@vejce.cz 

Pohřební služba a Kamenictví Horák 

Naše pohřební služba zajišťuje kompletní pohřební 

a hřbitovní služby na vysoké profesionální a etické 

úrovni včetně převozů zesnulých z domu i ze zahraničí.  

 

Hodně zdraví a životní pohody přeje-

me jubilantům, kteří oslaví v měsíci 

dubnu své kulaté narozeniny. 

 80 let Jaroslav Mrázek, Rohozná  

Děkujeme všem, kteří se 

přišli naposledy rozloučit 

s paní Danuší Procházkovou. 

Děkujeme za projevy sou-

strasti a květinové dary. 

Manžel a synové 

BLAHOPŘÁNÍ 

PODĚKOVÁNÍ 

pronájem fotbalového hřiště 5 500,00 

pronájem víceúčelového hřiště 15 000,00 

pronájem bytů 900 000,00 

pronájem nebytových prostor 180 500,00 

pronájem hrobů 12 000,00 

Pronájem pozemků - pouť 44 000,00 

pronájem pozemků 100 000,00 

Prodej majetku, materiálu 3 000,00 

prodej popelnic, železný šrot 25 000,00 

EKO-KOM-třídění odpadů 60 000,00 

pronájem bytů v DPS 264 000,00 

ostatní příjmy 20 000,00 

úroky BÚ 10 000,00 

sociální fond 90 000,00 

ROZPOČTOVÉ PŘÍJMY CELKEM 13 523 500,00 

Zůstatek na BÚ k 31.12.2013 4 040 400,00 

PŘÍJMY CELKEM 17 563 900,00  

VÝDAJE ROZPOČET 

Rozhledna 69 000,00 

Doprava-místní komunikace 3 581 000,00 

Chodníky 311 000,00 

Dopravní obslužnost 5 000,00 

Vodní hospodářství 63 500,00 

Kanalizace 60 000,00 

Mateřská škola -příspěvek na provoz 460 000,00 

Mateřská škola - zateplení, oprava 
střechy 1 150 000,00 

Základní škola - příspěvek na provoz 1 402 000,00 

Kino 36 500,00 

Knihovna 71 500,00 

Muzeum 186 400,00 

Památníky 3 000,00 

Veřejný rozhlas 128 000,00 

Kultura, SPOZ 183 000,00 

Sokolovna 527 000,00 

Hřiště u ZŠ, u DPS, u KD 403 100,00 

LSPP, stomatologie 23 800,00 

Zdravotní středisko 248 000,00 

Bytové hospodářství 401 000,00 

Nebytové prostory 55 000,00 

Veřejné osvětlení 532 000,00 

Hřbitov 110 000,00 

Komunální služby 171 800,00 

Komunální odpady 705 000,00 

Údržba zeleně 140 000,00 

Veřejně prospěšné práce 276 000,00 

Pečovatelská služba 471 100,00 

Příspěvky zdrav. postiženým 6 000,00 

Požární ochrana 481 000,00 

Zastupitelstvo 846 600,00 

Vnitřní správa 1 325 800,00 

Poplatky ČS 16 000,00 

Pojištění majetku 81 500,00 

Projekt na ZTV Svárov 40 000,00 

Úroky z úvěru    35 000,00 

úprava kašny 276 000,00 

Úpravy náměstí 200 000,00 

příspěvek na kostel na Polomi 5 000,00 

daň z příjmů hl. činnost 221 500,00 

sociální fond 90 000,00 

rezerva 1 119 800,00 

Rozpočtové výdaje celkem 16 517 900,00 

splátky úvěru 546 000,00 

odvod DPH - přenesená daňová povin-
nost 500 000,00 

VÝDAJE CELKEM 17 563 900,00 

DROBNÁ INZERCE 



Trhovokamenický občasník číslo 04/2014 5 

Z NAŠÍ ŠKOLY 

ZPRÁVIČKY ZE ŠKOLNÍ DRUŽINY 

V pátek 7. března proběhlo v restauraci Na Rad-

nici posezení v rámci oslavy Mezinárodního dne 

žen. Školní družina byla oslovena, aby zajistila krát-

ké vystoupení dětí pro maminky a babičky. Děti se 

toho zhostily velice pěkně, každý přednesl básničku 

s jarní tematikou, povedla se i společná báseň. Pro 

zpestření nám letos opět pěvecký kroužek, pod vede-

Návštěva knihovny v Hlinsku 

V pondělí 17. 3. 2014 se všichni žáčci 2. třídy vy-

pravili na besedu do knihovny v Hlinsku. Na dětském 

oddělení je přivítala paní knihovnice Stanislava Pro-

cházková a nejdříve je pozvala ke zhlédnutí velmi 

pěkné výstavy výtvarníka Zdeňka Buriana. Následo-

valo povídání o spisovateli Bohumilu Říhovi a jeho 

knížkách. Čekala na nás Honzíkova cesta, O letadél-

ku Káněti, Divoký koník Ryn, Vítek a další. Také jsme 

si povídali o tom, jak se o knížky správně starat, jak 

s nimi zacházet a měli jsme i vyčleněný čas na pro-

hlížení, čtení, kreslení, vyprávění… Některé knížky 

jsme si mohli zapůjčit s sebou a při příští návštěvě je 

v pořádku vrátíme. Už se těšíme na další setkání.  

Žáčci ze 2. třídy a paní učitelka Divišová  

Kompletní služby zařídíte na adrese T. G. Masaryka 

104, Slatiňany nebo po telefonické domluvě na čísle 

466 650 168, pro Vás přijedeme osobním vozem. Při 

objednání kompletních služeb Vám naše Kamenictví 

poskytne uložení urny do hrobu zdarma a vykopání 

hrobu za 2 500Kč. 

Nepřetržitá služba včetně víkendů a svátků 

www.pohrebnisluzba-horak.cz, tel:777 868 604, 

466 650 168 

Zlatý Mikeš 

Podobně jako se na obrazovky televizních kanálů 

vrací pěvecké soutěže, tak se i do naší školy vrátila 

pěvecká soutěž Zlatý Mikeš. Děti pilně trénují své 

písně a chtěli bychom, tento jistě pěkný kulturní zá-

žitek prezentovat i na veřejnosti. Srdečně tedy zve-

me všechny rodiče a přátele školy na finále pěvecké 

soutěže, které se uskuteční 7. května 2014 

v místní sokolovně. Bližší informace budou ještě 

zveřejněny v příštím čísle občasníku. 

Recitační soutěž – Chrudim 

12. a 13. března se vítězky 

školního kola recitační soutěže 

zúčastnily přehlídky dětských 

recitátorů, která se konala v di-

vadle Karla Pippicha v Chrudimi. 

Naši školu reprezentovaly: Nela 

Ducháčková (2. třída), Lucie 

Linhartová (3. třída), Eliška 

Vodičková (5. třída), Eva 

Odehnalová (5. třída), Sára Ti-

chá (6. třída) a Tereza Žáková 

(6. třída). Ve velké konkurenci se naše mladé recitá-

torky rozhodně neztratily. Jejich přednes byl velmi 

pěkný a přesvědčivý. Na nejvyšší místo dosáhla Sára 

Tichá, která od poroty obdržela čestné uznání a po-

stupuje do krajského kola recitační soutěže v Par-

dubicích. Všem dívkám patří uznání a poděkování za 

vzornou reprezentaci naší školy. 



Trhovokamenický občasník číslo 04/2014 6 

Dětská obezita – zkušenost pediatra 

Obezita a nadváha postihují v České republice     

20 – 30 % dětí. Přibližně dvě třetiny z nich se kilo-

ním paní učitelky Karské, nacvičil pár písniček, které 

snad všechny vzaly za srdíčko.  

Za školní družinu Soňa Janotková  

Jubileum 350 let diecéze 

Chceme-li se zamýšlet nad dějinami církve na výcho-

dě Čech, je zapotřebí si nejprve připomenout, co to 

církev vlastně je. Jedná se o společenství víry. Člo-

věk žije ve vztahu. Nejzákladnější vztahy vznikají 

v rodině, mezi rodiči a dětmi. Stejně tak i vztahu 

k Bohu se člověk může naučit ve společenství církve. 

Každá rodina uchovává své členy v živé paměti. Tak 

také církev uchovává v paměti Ježíše Krista, jeho 

život, učení, smrt, vzkříšení i příslib jeho příchodu na 

konci času. Víra se předává osobním kontaktem, 

stejně jako se jeden plamen rozžíhá od druhého. Tak 

také napsal apoštol Pavel v listě Korinťanům: 

„Odevzdal jsem vám, co jsem sám přijal...“ Tak se 

v církvi předává její paměť, když hlásá evangelium, 

křtí a udílí svátosti /zvlášť o velikonocích/. 

Počátky naší diecéze nezačínají jen dnem jejího zalo-

žení. Je třeba myslet na všechny náboženské aktivi-

ty, které se už na území naší diecéze - tenkrát spa-

dající pod Biskupství pražské - odehrávaly: Libice 

jako rodiště Slavníkovce Vojtěcha, Opatovice - kláš-

ter benediktinů zničený husity, kláštery v Podlažicích 

a v Broumově. Byli tu i premonstráti v želivském 

klášteře. Již v minulém povídání bylo uvedeno, že 

iniciativa k založení biskupství vyrostla ze starosti 

samotného papeže Alexandra VII. a pražského kardi-

nála Harracha. Byla to odpověď na situaci po třiceti-

leté válce.  Země byla zdecimována po všech strán-

kách, i po té náboženské. Pro představu trhovokame-

nická farnost neměla svého pastýře po dobu sta let. 

LÉKÁRNICKÉ OKÉNKO 

Pro zamýšlenou hradeckou diecézi byl jako první 

kandidát na biskupa navržen Jan Caramuel z Lobko-

vic, člověk sice vzdělaný /uměl dokonce i čínský ja-

zyk/, ale pro císaře Leopolda nepřijatelný, obával se 

totiž, že by prováděl tvrdou rekatolizaci. Přednost dal 

M. F. Sobkovi /na obrázku/, představenému brou-

movského kláštera. Začátky královéhradeckého bis-

kupství byly skromné a dá se říci, že od hradeckých 

konšelů nechtěné. Matyáš Sobek z Bilenberka na-

stoupil do Hradce r. 1665. Často pobýval na biskup-

ském panství v Chrasti. Roku 1668 však byl jmeno-

ván pražským arcibiskupem. Ani hranice diecéze ne-

byly jasně stanoveny. Chrudimský kraj spadal zpo-

čátku pod Pražskou konsistoř. Snaha upevnit hranice 

diecéze vedla v roce 1684 hradeckého biskupa Jana 

Kryštofa z Talmberka ke kurióznímu podniku - k ces-

tě k prameni Labe, který vysvětil. V čele procesí šel 

velbloud, ukořistěný od Turků, kteří utrpěli porážku 

po obléhání Vídně. Kryštof Talmberk také obnovil 

kostel na místě bývalého kláštera v Podlažicích, ve 

kterém byla sepsána největší rukopisná kniha na 

světě, tzv. Codex gigas /dnes ve Stockholmu/. 

V podlažickém kostele sv. Markéty byl také Talmberk 

na své přání pohřben. 

Čtvrtečka Pavel 

FARNÍ OKÉNKO 



Trhovokamenický občasník číslo 04/2014 7 

Něco o Mrákotince 

Mrákotinka je úzce spjata s malebnou vesničkou Mrá-

kotín ležící v pardubickém regionu. Dechová hudba 

Mrákotinka vznikla v roce 2012. Její obsazení je slo-

gramů navíc nezbaví ani v dospě-

losti a u mnohých se objevují více 

či méně závažné zdravotní obtíže 

vedoucí až k invaliditě. Případů, 

kdy za nadváhu může například 

endokrinní porucha, je jen mizivé 

procento. Zbytek je způsoben 

nadměrným kalorickým příjmem, 

nevhodnou skladbou stravy a nedostatkem pohybu. 

A jaká je moje zkušenost z ordinace? Naprosto výji-

mečně přichází rodiče do ambulance sami s tím, že 

chtějí řešit nadváhu svého dítěte. Většinou problém 

konstatuji až já při prohlídce, a to i v případech, kdy 

například předškolní dítě váží o 10 kilogramů více, 

než by mělo vzhledem ke své výšce vážit a většina 

jeho váhy je tvořena tukem. Poměrně uniformní bývá 

pak reakce doprovázejícího rodiče – dozvídám se, že 

dítě jí celkem málo, podědilo úsporný metabolismus, 

hodně často jsou obviňováni prarodiče, kteří nosí 

dětem sladkosti, nebo si dítě nekontrolovaně bere 

jídlo samo, protože rodiče jsou v práci. Pokud se po-

díváme na jídelníček, opět zde vídám stejné chyby: 

chybí snídaně, dítě jí nepravidelně, nejvíce v odpo-

ledních a večerních hodinách, ve stravě převažují 

sacharidy a tuky s malým podílem kvalitních bílkovin 

a nedostatkem zeleniny a ovoce. 

K pití bývají sladké limonády, kola, přislazované džu-

sy. Svačiny a večeře často tvoří pečivo s paštikou či 

salámem, sušenky apod. 

Z většiny rodičů pak mám pocit, že jaksi rezignovali 

a čekají, že dítě ze své tloušťky vyroste. Někdy se to 

opravdu stane, ale většinou se nadváha spíše znáso-

bí se všemi svými negativními účinky na organismus. 

V pubertě pak vídám smutné mladé lidi, kteří se cítí 

méněcenní nebo vyřazení z kolektivu vrstevníků. 

Svůj problém pak někdy ještě více zajídají nebo 

sklouzávají do anorexie, která se rozhodně netýká 

jen děvčat. 

Přitom řešení existuje, vyžaduje ovšem spolupráci 

s odborníky a změnu stravovacích a pohybových ná-

vyků celé rodiny. Začátky jsou někdy opravdu těžké, 

ale výsledek stojí za to! Mám pak pocit, že celá rodi-

na jaksi rozkvete a je hrdá na to, co dokáže. A věřte, 

že i pro nás, lékaře, je každý takový úspěch motiva-

cí, protože vaše děti známe od narození a spolu 

s vámi nám záleží na jejich zdraví. 

MUDr. Jaroslava Michálková, 
praktický lékař pro děti a dorost, Trhová Kamenice. 

KOMISE KULTURY TK PŘIPRAVUJE A ZVE 

ženo ze studentů hudebních konzervatoří a dalších 

kreativních hudebníků. Repertoár dechovky je tvořen 

klasickou českou a moravskou dechovkou, ale také 

tanečními, a sólovými skladbami moderního charak-

teru. Zvláštní a zcela osobitý hudební styl Mrákotinky 

v sobě spojuje klasickou a lidovou hudbu, která vy-

chází především z moravského a českého folkloru. 

Ještě několik informací k obsazení kapely. 

D. Adámek (kapelník, trumpetista). Během studia 

na ZUŠ Hlinsko dosáhl řady ocenění v krajských sou-

těžích v oboru hra na trubku. Úspěšně složil zkoušky 

na konzervatoři v Kroměříži. Od roku 2013 studuje 

na Pedagogické fakultě Univerzity Hradec Králové. Je 

zakladatelem Mrákotinky. 

Š. Černý (trumpetista). Studium hry zahájil na ZUŠ 

Hlinsko u pana Miroslava Jehličky. Úspěšně studuje 

na konzervatoři v Kroměříži, kde patří mezi vysoce 

kvalitní hráče. Vystupuje i jako komorní hráč a je 

stálým členem symfonického orchestru při kroměříž-

ské konzervatoři. 

V. Novotný (trumpetista). Studoval v ZUŠ Skuteč, 

kde během působení dosáhl krajských ocenění 

v sólové a komorní hře. Je členem Dechového or-

chestru ZUŠ Skuteč, spolupracuje se sborem Rubeš 

a Šeucovskou muzikou. Složil maturitu na SPŠ elek-

trotechnické v Pardubicích. Studuje na Elektrotech-

nické fakultě ČVUT v Praze. 

P. Bondor (tenorista, pozounista). Jako student ZUŠ 

Chrast dosáhl řady úspěchů. Stal se vítězem krajské-

ho kola soutěže uměleckých škol, které dvakrát ob-

hájil a dosáhl také úspěchů v soutěžích celostátního 

měřítka. Pro svoji Žánrovou všestrannost 

a výrazovou rozmanitost je obsazován jako stálý 

i hostující hráč v mnoha tuzemských tělesech např.: 

Harmonie Pardubice, Šencouská muzika, Pernštejn-

ka, BigBand Brno, BigBand Chrudim a další. Absolvo-

val gymnázium Suverénního řádu maltézských rytířů 

ve Skutči. Studuje na Stavební fakultě VUT v Brně. 

P. Jandík (barytonista, pozounista). Studoval hru v 

ZUŠ Chrast a od roku 2010 studuje na Konzervatoři 

Pardubice. Opakovaně vítězil jako sólový komorní 

hráč v krajských soutěžích uměleckých škol. Je čle-

nem JK Bandu, spolupracuje se Šeucouskou muzikou 

a Dechovým orchestrem Ústní nad Orlicí. 

M. Vokál (tubista). Během studia na ZUŠ Chrast 

získal řadu ocenění krajského charakteru. Vynikají-

cím výsledkem byl zisk 2. místa ve hře na tubu 

v celostátní soutěži. Složil talentové zkoušky na Kon-

zervatoři Pardubice. Spolupracuje např. se Šeucous-

kou muzikou, Sebraneckou kapelou a orchestrem 

Chrudimská beseda. Studuje společně s hrou na tubu 

na Konzervatoři Pardubice obor Chemie a technická 

chemie při Univerzitě Pardubice. 

J. Novotný (bubeník). Studoval hru na bicí a decho-



Trhovokamenický občasník číslo 04/2014 8 

vé nástroje v ZUŠ Skuteč. Jako bubeník působil 

v Dechovém orchestru ZUŠ Skuteč, v různých pro-

jektech big beatového a rockového charakteru.      

Po absolvování Gymnázia K. V. Raise v Hlinsku stu-

duje všeobecné lékařství na 1. lékařské fakultě UK 

v Praze. 

M. Novotná (zpěvačka). Od čtyř let se věnuje hře 

na klavír a klasickému zpěvu. Postupně studovala na 

ZUŠ Hlinsko, Skuteč, Chrast. Získala nejprve třetí a 

následující rok druhé místo v celostátní Písňové sou-

těži Bohuslava Martinů v Praze. Vystupuje jako sólo-

vá chrámová zpěvačka ve farnosti Vrbatův Kostelec. 

Spolupracuje s Dechovým orchestrem při ZUŠ Sku-

teč, Chrámovým sborem Hlinsko a s Hlinečankou 

jsme ji mohli obdivovat při koncertu v Trhové Kame-

nici. Studuje na Gymnáziu K. V. Raise v Hlinsku. 

A. Šilhánková (zpěvačka). Postupně na ZUŠ Chrast 

studovala hru na akordeon, klavír, později i tubu a 

zpěv. Ve hře na tubu zvítězila v krajském kole a ná-

sledně byla třetí v celostátní soutěži uměleckých 

škol. Od roku 2009 studuje klasický zpěv na Konzer-

vatoři Pardubice a od roku 2012 i hru na tubu. Je 

stálou členskou Šencouské muziky. Příležitostně je 

obsazována jako muzikálová a operní zpěvačka. 

T. Kyncl (zpěvák). Nejmladší člen pěveckého  usku-

pení Mrákotinky. Na ZUŠ Skuteč se zabývá hrou na 

flétnu a klarinet. Vystupoval v pěveckých sborech 

Liduška a Rubešáček. Je stálým členem sboru v Ka-

meničkách a Chrámového sboru Raná. V současné 

době studuje na Gymnáziu Skuteč. 

M. Kyncl (zpěvák). Sólový a sborový zpěv studoval 

na ZUŠ Skuteč, kde se dále vzdělává ve hře na hous-

le a violu. Vystupuje se skutečským sborem Rubeš a 

společně s bratrem Tomášem se angažuje v oblasti 

chrámového zpěvu. Studuje na Gymnáziu Skuteč. 

Vážení spoluobčané, 

Dvouhodinový program nejmladší dechovky ze širo-

kého a dalekého okolí v našem kulturním domě je 

příspěvkem komise kultury ke zpestření společenské-

ho života v rámci konání tradiční trhovokamenické 

pouti. Věříme, že i pro vaše případné pouťové rodin-

né hosty bude koncert milým dárkem. Základním 

motto Mrákotinky „Zaručujeme Vám, že s námi se 

rozhodne mračit nebudete!“ mnohé napovídá. 

Pořadatelé se těší na vaši návštěvu! 

Za KK 
Mgr. Jaroslav Šibal 

Zájezd Černé divadlo Metro 

V minulém „Trhovokamenickém občasníku“ jsme 

zveřejnili informace k zájezdu do Prahy na předsta-

vení „ŽIVOT JE FAIN“. Připomínáme, že od 31. břez-

na si můžete zakoupit vstupenky u paní Věry Pilařové 

na poště. 

Představení se uskuteční v pátek 11. dubna 2014. 

Odjezd z náměstí je v 16.00 hodin. Cena 500 Kč/

účastník. 



Trhovokamenický občasník číslo 04/2014 9 

V klubovní kuchyni ... pár brambor do hrnce  

VESELÝ KOPEC 

 19. až 21. dubna: „VELIKONOCE NA VESELÉM 

KOPCI“ 

Zahájení návštěvnické se-

zóny, připomenutí tradič-

ních oslav Velikonoc, 

ukázky zvykoslovných 

předmětů, kraslic a peči-

va. Zhotovování velikonoč-

ních předmětů lidovými 

řemeslníky, prodej jejich 

výrobků. Kulturní program: 19. dubna Baldrián, 

Pardubice; 20. dubna Kohoutek, Chrudim. 

Otevírací doba: od 19. dubna otevřeno denně mimo 

pondělí (21. dubna je však otevřeno) od 9.00 do 

16.00 hodin.  

BETLÉM 

 5. až 21. dubna: „VELIKONOCE NA BETLÉMĚ“ 

Výstava ve všech roubených 

objektech přibližující jarní lidové 

obyčeje. Výtvarná dílnička 

a pracovní listy pro školy. Mož-

nost nákupu velikonočních dá-

rečků v prodejně upomínkových 

předmětů.  

 EXPOZICE MASOPUSTNÍCH OBCHŮZEK A MA-

SEK Z HLINECKA 

V domku č.p. 362 jsou vystaveny dokumenty vě-

nované zápisu masopustních obchůzek z Hlinecka 

do světového nehmotného dědictví UNESCO. Mů-

žete si zde prohlédnout množství historických 

i současných fotografií masek, stejně jako origi-

nální masky z  Blatna, Hamrů, Studnice a Vorto-

vé. Součástí expozice jsou i promítané dokumen-

ty, výtvarná dílna pro děti a speciální programy 

pro školy.  

 ŽIVÁ HISTORIE, speciální program pro školy 

Nabídka speciálních programů pro školy na našich 

webových stránkách. Podrobnosti k programům 

naleznete v oddíle Živá historie.  

Nabídka programů: Masopust držíme; Tak nám 

zabili Ferdinanda; Rodokmen aneb poznej svoji 

rodinu; Betlém školám; Pohádky, pověsti, vyprá-

vění…; Ochrana nehmotného kulturního dědictví. 

Na programy je nutné objednat se předem.  

Otevírací doba: Úterý až neděle od 8.30 do 12.00 

a od 12.30 do 16.00 hodin. Zavírací den pondělí, po-

kud není státním svátkem. Velikonoční pondělí 

21. dubna otevřeno od 13.00 do 16.00 hodin  

Když se podíváme do „Rádcovského zápisníku“, zjis-

tíme, že nováčkovskou zkouškou prošli (až na dva 

případy hochů, kteří se odhlásili) všichni.  

Rokem 1997 však chlapecký oddíl Junáka-skauta 

v Trhové Kamenici končí svoji činnost, ale nejen od-

díl, končí tím veškerá skautská činnost v Kamenici. 

Po odchodu manželů Půžových už se nenašel nikdo, 

kdo by tu v práci pro skauting chtěl pokračovat. 

A tak zbyla jen vzpomínka v Muzeu městyse Trhové 

Kamenice, kterou připomíná totem chlapeckého oddí-

lu Junáka Trhové Kamenice. 

Aby bylo líčení úplné, připomeňme ještě, že v roce 

1996 byl chlapecký kmen Junáka ČR přijat do WOSM 

a dívčí kmen Skautek ČR byl přijat do WAGGGS. A již 

rok nato - v roce 1997 bylo pořádáno Středoevrop-

ské jamboree „Fénix“ v Praze a v roce 2006 Středo-

evropské jamboree „Orbis“ 2006 v Brně - Marián-

ském údolí. 

Nejvýznamnějším pro skauting byl samozřejmě rok 

2007 - v tomto roce se slavilo „Výročí vzniku celo-

světového skautingu - 100 let“ - probíhaly velké 

oslavy v Praze (Praha byla vyhlášena „šátkovou me-

tropolí“). Velké shromáždění bylo pořádáno na Ivan-

čině a oslavy vyvrcholily na mezinárodním jamboree 

v srpnu v Anglii. 

[Poznámka pro vysvětlení: 

Ivančena: je kamenná mohyla v Beskydech mezi 

Malchorem a Kykulkou pod vrcholem Lysé Hory vy-

stavěná na památku popravených skautů účastnících 

se protinacistického odboje. 

Mohylu založil 30. oddíl Junáka z Moravské Ostravy, 

a to 6. října 1946 na památku pěti členů „Odboje 

slezských Junáků“, kteří byli 24. dubna 1945 popra-

veni v polském Těšíně na židovském hřbitově. 

SOUBOR LIDOVÝCH STAVEB VYSOČINA SLOUPEK HISTORIE 

Pokračování z knihy Bohumila Hospodky Skauting 

v Trhové Kamenici z minulého čísla... 

… na pokračování se můžete těšit v dalším čísle 



Měsíc Datum Den Titul Jméno Příjmení Místo pohotovostní služby Poznámka
Duben 5.4. Sobota MUDr. Zdeněk Dvořáček Hlinsko Husova 64

6.4. Neděle MUDr. Zdeněk Dvořáček Hlinsko Husova 64
12.4. Sobota MUDr. Eva Krejčí Krouna 350
13.4. Neděle MUDr. Eva Krejčí Krouna 350
19.4. Sobota MUDr. Jan Konývka Hlinsko Nádražní 548 Poliklinika Hlinsko
20.4. Neděle MUDr. Jan Konývka Hlinsko Nádražní 548 Poliklinika Hlinsko
21.4. Velikonoční pondělí MUDr. Zdeňka Janovská Trhová Kamenice Hlinecká 64
26.4. Sobota MUDr. Yvona Chludová Skuteč Smetanova 568 U BOTANY Skuteč
27.4. Neděle MUDr. Yvona Chludová Skuteč Smetanova 568 U BOTANY Skuteč

Květen 1.5. Čtvrtek - státní svátek MUDr. Michael Chlud Skuteč Smetanova 568 U BOTANY Skuteč
3.5. Sobota MUDr. Zora Dvořáčková Hlinsko Husova 64
4.5. Neděle MUDr. Zora Dvořáčková Hlinsko Husova 64
8.5. Čtvrtek - státní svátek MUDr. Jiří Janovský Hlinsko Wilsonova 590
10.5. Sobota MUDr. Petr Foltan Herálec–Český Herálec Herálec 81
11.5. Neděle MUDr. Petr Foltan Herálec–Český Herálec Herálec 81
17.5. Sobota MUDr. Jiří Janovský Hlinsko Wilsonova 590
18.5. Neděle MUDr. Jiří Janovský Hlinsko Wilsonova 590
24.5. Sobota MUDr. Eva Konývková Hlinsko Nádražní 548 Poliklinika Hlinsko
25.5. Neděle MUDr. Eva Konývková Hlinsko Nádražní 548 Poliklinika Hlinsko
31.5. Sobota MUDr. Josef Cimburek Skuteč Tyršova 386

Červen 1.6. Neděle MUDr. Josef Cimburek Skuteč Tyršova 386
7.6. Sobota MUDr. Lubomír Pecháček Miřetice 31 Zdravotní středisko
8.6. Neděle MUDr. Lubomír Pecháček Miřetice 31 Zdravotní středisko
14.6. Sobota MUDr. Libor Bačkovský Hlinsko Družstevní 1401
15.6. Neděle MUDr. Libor Bačkovský Hlinsko Družstevní 1401
21.6. Sobota MUDr. Michael Chlud Skuteč Smetanova 568 U BOTANY Skuteč
22.6. Neděle MUDr. Michael Chlud Skuteč Smetanova 568 U BOTANY Skuteč
28.6. Sobota MUDr. Zdena Janovská Trhová Kamenice Hlinecká 64
29.6. Neděle MUDr. Zdena Janovská Trhová Kamenice Hlinecká 64

Pohotovostní služby jsou od 9.00  do  13.00 hodin.

R o z p i s   p o h o t o v o s t n í c h   s l u ž  e b   s t o m a t o l o g ů

II. čtvrtletí  2014


